（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分。

（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

终止经营的减值损失和转回金额等经营损益及处置损益作为终止经营损益在利润表中列示。

33、安全生产费

本公司按照国家规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项储备”科目。使用提取的安全生

产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固定资产的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目

完工达到预定可使用状态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。

该固定资产在以后期间不再计提折旧。

34、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政

部 2021 年发布的《企业会计准则解释

第 15 号》“关于企业将固定资产达到

预定可使用状态前或者研发过程中产

出的产品或副产品对外销售的会计处

理” 和“关于亏损合同的判断”

不适用   （1）

本公司自 2022 年 12 月 13 日起执行财

政部 2022 年发布的《企业会计准则解

释第 16 号》 “关于发行方分类为权益

工具的金融工具相关股利的所得税影

响的会计处理”及“关于企业将以现

不适用   （2）

37

金结算的股份支付修改为以权益结算

的股份支付的会计处理”。

（1）执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以下简称“解释 15 号”），解

释 15 号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理（以下简

称‘试运行销售’）”和“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。

1）关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理

本公司对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）至解释施行日（2022 年 1 月 1 日）

之间发生的试运行销售，本公司按照解释 15 号的规定进行追溯调整。

本公司对损益表及现金流量表相关项目调整如下：

   单位：元

损益表及现金流量表

项目

2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业收入 488,786,681.58 6,478,322.67 495,265,004.25

营业成本 289,350,912.23 3,032,498.93  292,383,411.16

研发费用 22,861,013.33 3,445,823.74   26,306,837.07

销售商品、提供劳务收到

的现金
457,224,395.19 6,478,322.67 463,702,717.86

购买商品、接受劳务支付

的现金
189,392,851.82 3,032,498.93  192,425,350.75

支付其他与经营活动有

关的现金
48,064,322.31 3,445,823.74   51,510,146.05

2）关于亏损合同的判断

本公司对在首次施行解释 15 号（2022 年 1 月 1 日）时尚未履行完所有义务的合同执行解释 15 号，累积影响数调整首次

执行解释 15 号当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报表数据。

本公司自施行日起执行解释 15 号，执行解释 15 号对本报告期内财务报表无影响。

（2）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16 号”），解

释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行，本公司本年度未提前施行该事项相关的会计处理；“关于发

38

行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益

结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

本公司自施行日起执行解释 16 号，执行解释 16 号对本报告期内财务报表无影响。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

境内销售；提供加工、修理修配劳务等；